西 安 市 科 学 技 术 局

西安市科学技术局
关于征集陕西（西安）科技馆展项的函

相关高校院所、各有关单位：

陕西（西安）科技馆展陈和装饰装修方案的概念设计工作已

基本完成，即将进入分标段设计施工一体化（EPC）和展陈装饰

施工阶段。科技馆拟在部分空间设立《陕西科技创新的 N个第一》

《硬核力量》《大国之盾》《圆梦九天》《逐梦长空》《挺进深蓝》

《数创未来》等展厅，集中展示我市重大科技创新成果，推动科

技成果科普化。为将陕西（西安）科技馆打造成“国际先进、特

色鲜明”的标志性工程，现就面向相关高校院所征集科技成果及

展品等展项通知如下：

一、展厅介绍

陕西（西安）科技馆将设置9大主题展区，含17个主题展览、

2个教育专区、3个科创空间，其中与本次征集展项相关展厅有：

1.《西安的 N个第一》《硬核力量》《大国之盾》三个展厅，

展示建国后西安科技创新对科技强国的贡献、对一带一路及自立

自强的支撑。

2.《圆梦九天》《逐梦长空》《挺进深蓝》三个展厅，围绕航

天、航空、航海产业链，发挥西安科创资源与科普基地优势，提

供公众深度解读科技创新的机会。

3.《数创未来》展厅，面向未来将新兴产业与未来产业融合

转化，围绕数字丝绸之路进行展教设计。

— 2 —

二、征集范围

1.围绕西安市电子信息制造、汽车、航空航天、高端装备、

新材料新能源制造、食品和生物医药等六大支柱产业和人工智能、

大数据云计算、光子、增材制造、卫星应用等新兴产业，以及生

命健康、类脑智能、区块链、虚拟现实、氢能与储能、量子信息

等未来产业，征集新技术、新产品等科技创新成果。

2.重点征集最新的重大科技创新成果、新中国成立以来取得

的重大技术突破等科研成就。

3.征集展项可以是实物、模型、展板、视频、图片等多种形式。

三、有关要求

1.请相关单位积极配合，高度重视，精心梳理可展示的科技

成果、先进技术和产品，把各单位最有影响力和代表性的科技成

就在科技馆进行展示，营造全社会学科学、爱科学、用科学的良

好氛围。

2.请相关高校院所填写《陕西（西安）科技馆展项征集表》

(电子版)，并于 2023 年 4 月 21 日前报送至市科技局。

联系人：卢小勇 麻恒 电话：86786674 86786648

邮箱：nongshechu@163.com

附件：陕西（西安）科技馆展项征集表

西安市科学技术局

2023 年 4 月 10 日

— 3 —

附件

陕西（西安）科技馆展项征集表
展项名称

单位名称

单位地址 邮编

联系人 电话 手机

单位网址 电子信箱

单位简介

展项所属产业

（单选）

□航空航天 □新能源新材料 □高端装备制 □电子信息制 □汽车产业

□食品和生物医药 □人工智能 □大数据云计算 □机器人 □增材制造□

卫星应用□生命健康 □类脑智能 □区块链 □虚拟现实 □量子信息 □氢

能与储能

展项所属产业链

（单选）

□光子 □重卡 □半导体及集成电路 □轨道交通 □航空 □生物医药

□钛及钛合金 □乘用车（新能源） □乳制品 □航天 □输变电装备

□太阳能光伏 □无人机 □氢能 □增材制造、智能终端 □物联网

□传感器 □陶瓷基复合材料

展项对应类别

（可多选）

□陕西科技创新的 N个第一 □国防科技 □重大科技基础设施

□大国重器 □航空 □航天 □航海 □未来产业 □其他

展品介绍

(着重介绍先进性、

创新点、自主性、行

业地位、一带一路案

例)

关键技术说明

相关科学家事迹 □手稿 □信件 □照片 □文献资料 □科学仪器

展项形式 □实物 □模型 □图片 □视频 □展板 □其他：

展品属性

（多选）

□实物 □模型（比例 1：） 视频

□可脱密 □可拆装 □可改造 □其它：

展项照片 （1-2 张，每张尺寸不小于 2M）可附后

展项规格 □尺寸：长 mm×宽 mm×高 mm□重量：kg

配套需求 □电压 ≤伏□电流≤安□电源

是否愿意无偿

提供展品？

其他需要 说明的

事项

备注：1、一项展品一张表，如有多项展品请附多张表。

2、联 系 人： 电话：

电子邮件：

mailto:邮件：cxg@hfst.gov.cn